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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования.

Актуальность темы исследования обуславливается рядом значимых факторов.

Во-первых, современная межгосударственная система отличается

неравномерностью развития: наряду с развитыми выделяются развивающиеся

и малоразвитые государства. Для преодоления подобных диспропорций, в

развитии чреватых конфликтами, государства создают особые институты, к

которым относятся исследуемые в данной работе банки развития.

Многосторонние банки развития создают условия для взаимодействия

между государствами в вопросах финансирования особо важных для этих

государств сфер экономики, отражающих эволюционные процессы развития, а

также выравнивающие экономический потенциал акторов международных

отношений.

Во-вторых, банки развития создавались в качестве международных

организаций (далее – МО) на основе многосторонних соглашений для

совместного управления международными расчетами в особо важных сферах

финансового сотрудничества. Многосторонние банки развития как субъекты

международного права способны оперативно реагировать на изменения

глобальной обстановки в мировой экономике. Но при этом цели, задачи,

функциональные особенности деятельности банков развития постоянно

трансформируются, что соответствует современным трендам развития

международных правовых и экономических отношений.

В-третьих, следуя новым тенденциям, в сферу своей предметной

компетенции банки развития включают вопросы развития возобновляемой

энергетики, экологической защиты и охраны окружающей природной среды,

роста инновационного потенциала и улучшения инновационного климата,

развития сферы информатизации. Таким образом, многосторонние банки

развития содействуют развитию научно-технического прогресса в

международной системе в целом.

В-четвертых, многосторонние банки развития, как международные
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межправительственные организации, обладают собственной

правосубъектностью и не подпадают под юрисдикцию национальных

государств, на территории которых располагаются их штаб-квартиры. Банки

развития обладают международными иммунитетами и привилегиями, которые

имеют функциональную природу. Функциональный характер иммунитетов

порождает особенности и сложности привлечения таких банков к

ответственности. В связи с этим исследование способов урегулирования

споров, как на международной арене, так и в национальных судах является

важным элементом природы данных организаций.

Таким образом, с правовой и финансовой точки зрения банки развития

являются важным объектом для изучения, а надлежащее научное обоснование,

в свою очередь, помогает выстраивать финансово-правовые связи между

самими организациями и их государствами-членами. Данные положения

обусловили выбор темы научного исследования.

Степень разработанности темы исследования.

Анализ монографической и периодической литературы по теме

диссертации показал, что были проведены исследования, затрагивающие

правовые основы учреждения и деятельности международных организаций, в

том числе многосторонних банков развития.

В советский период исследованием проблем правового регулирования

функционирования международных организаций занимались Э.С. Кривчикова,

Е.А. Шибаева, Г.И. Морозов, А.С. Протопопов, Б.Д. Дмитриев и другие ученые.

В современной науке международного права вопросы

функционирования международных финансовых организаций, которыми

являются рассматриваемые в диссертации многосторонние банки развития,

рассматривали М.В. Бобин, Л.А. Левина, П.К. Лебедева, А.А. Моисеев.

Наибольший вклад в их изучение внесли О.П. Зайцева, О.М. Мещерякова,

Т.Н. Нешатаева, Г.И. Тункин. Отдельные вопросы функционирования

рассматриваемых банков развития были исследованы в работах

Е.А. Александровского, В.Р. Евстигнеева, В.Ю. Касатонова и других.
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Изучением правового регулирования статуса многосторонних банков

развития занимались такие зарубежные ученые как А. Уэйс, А. Нандакума,

А. Буйра, А. Брочес, Б. Булл, Б. Чимни, В. Моравецкий, Г. Хартман, Д. Бовэтт,

Д. Брэдлоу, Д. Фристоун, К. Доминис, Р, Уэбб С. Фрайс и др.

Однако, несмотря на значительное количество фундаментальных работ в

этой области, а также научных публикаций в рамках рассматриваемых проблем,

комплексного исследования, касающегося международно-правового статуса

многосторонних банков развития, до сих пор не существует. В большинстве

своем, авторы рассматривали многосторонние банки развития отдельно друг от

друга, не производя комплексного анализа правовых аспектов их создания и

функционирования. Кроме того, недостаточно изученными остаются проблемы

урегулирования споров, возникающих при осуществлении многосторонними

банками развития своей проектной деятельности.

Актуальность исследования, недостаточная разработанность выбранной

темы определили цели, задачи и структуру диссертационного исследования.

Целью диссертационного исследования является исследование

особенностей функционирования и деятельности многосторонних банков

развития; изучение общих и специальных черт в их правовом положении;

установление правовых последствий существующих условий при

осуществлении финансовых операций многосторонними банками развития.

Поставленная цель диссертационного исследования предопределяет

решение следующих задач:

рассмотрение истории возникновения многосторонних банков

развития и специфики их деятельности;

раскрытие природы многосторонних банков развития;

определение международной и внутригосударственной

правосубъектности многосторонних банков развития для выделения их

публичных и частных функций;

определение института ответственности многосторонних банков

развития;
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 анализ споров многосторонних банков развития на международном

и национальном уровнях для определения функционального иммунитета МБР;

определение особенностей мандатов многосторонних банков

развития;

анализ специальных способов разрешения споров, позволяющих

привлечь Банк развития к ответственности, в случае ущерба при реализации

проектов.

Объект диссертационного исследования – правоотношения,

возникающие при создании и функционировании многосторонних банков

развития – ВБ, МаБР, АфБР, АзБР, ЕБРР, АБИИ, НБР.

Предмет исследования – принципы и нормы международного права,

регламентирующие создание, функционирование и компетенцию

многосторонних банков развития, а также судебная практика в сфере

деятельности названных международных организаций.

Методологическая основа диссертационного исследования.

Методологическую основу исследования составили общенаучные

методы познания: анализ, обобщение, абстрагирование, аналогия, индукция,

дедукция, а также частнонаучные методы познания: формально-юридический,

историко-правовой и сравнительно-правовой методы. Метод анализа позволил

исследовать такие понятия, как «международные организации» и

«многосторонние банки развития», с учетом современных договорных

принципов и норм международного права, а также доктрины международного

публичного права. Метод абстрагирования был использован при исследовании

гибридного характера многосторонних банков развития, которые помимо

прочего обладают признаками экономических корпораций. Для обоснования

предложенных к рассмотрению положений диссертационного исследования

применялись сравнительно-правовой метод, с помощью которого были

выявлены общие черты всех международных организаций и отличительные

черты многосторонних банков развития, как одного из видов международных

организаций, историко-правовой метод, благодаря которому удалось изучить
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предпосылки и этапы становления многосторонних банков развития, а также

метод системного анализа.

Теоретическую основу диссертационного исследования составили

труды отечественных ученых: А.Б Альтшулера, М.В. Бобина, А.А. Моисеева,

Г.М. Вельяминова, Н.Ю. Ерпылевой, К.Ф. Ключникова, Э.С. Кривчиковой,

Л.А. Левиной, Г.И. Морозова, В.И. Лукашука, Т.Н. Нешатаевой, Седовой Ж.И.,

Г.И. Тункина, А.С. Протопопова, Б.Д. Дмитриева, Е.А. Шибаевой,

И.В. Мироновой, Д.С. Боклан, Н.А. Школяра и других.

В ходе исследования использованы работы зарубежных авторов,

специалистов по теории международного права: А. Уэйса, А. Нандакума,

А. Буйра, А. Брочеса, Б. Булла, Б. Чимни, М.Поточного, Д.В. Бовэтта, Дж.Голда,

С. Вебера, В. Моравецкого, Х.А. Шреплера, Х.Г. Петерсманна, Х.Г. Шермерса,

Г. Хартмана, Х. Чиу, С Баттини и других.

Правовой основой исследования послужили: ряд универсальных

международных договоров, учредительные документы рассматриваемых в

диссертационном исследовании организаций – Всемирный банк (далее – ВБ),

Межамериканский банк развития (далее – МаБР), Африканский банк развития

(далее – АфБР), Азиатский банк развития (далее – АзБР), Европейский банк

развития (далее – ЕБРР), Азиатский банк инфраструктурных инвестиций (далее

– АБИИ), Новый банк развития (далее – НБР), а также учредительные

документы иных МО – Организации объединенных наций (далее – ООН),

Международной организации (далее – МОТ), нормы обычного

международного права.

Эмпирическую основу диссертационного исследования составили

официальные публикации, включая ежегодные аналитические доклады и

отчеты ВБ, МаБР, АфБР, АзБР, ЕБРР, аналитические и информационные

материалы о деятельности АБИИ, НБР, акты международных организаций,

судебная практика разрешения споров в национальных судах США,

Великобритании и России.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,
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что впервые в отечественной юридической науке осуществлен всесторонний

анализ причин и факторов создания системы многосторонних банков развития.


[…]


международных организаций. К настоящему времени, административные

1 https://www.aiib.org/en/about-aiib/who-we-are/role-of-law/.content/index/_download/Staff-Rules-June-

2018.pdf

204

трибуналы многих международных организаций развились до такой степени, что

можно говорить о них, как о подлинно судебных органах.

В-третьих, развивающаяся в настоящий момент концепция

подотчетности – это достаточно прогрессивный шаг, способствующий

предотвращению совершения МБР неправомерных действий и, как следствие,

исключающая ответственность таких организаций. Развивая уже существующие

механизмы подотчетности в будущем можно заменить ею вопросы

ответственности.

Развитие таких квазисудебных механизмов, как инспекционные

механизмы в значительной мере влияет на возможность многосторонних банков

развития нести ответственность не только перед государства-членами, но и перед

физическими лицами в рамках осуществления своей политики. Однако, данные

механизмы расследуют соблюдение внутренней политики банков, а не

соблюдения норм международного права, что ограничивает применение таких

механизмов для защиты фундаментальных принципов международного права,

как уважение прав человека.
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Заключение

На основе проведенного анализа можно сделать следующие выводы:

Во-первых, МБР являются международными организациями, созданными

и действующими в соответствии со специфическими международными

договорами, именуемыми учредительными актами, особенность которых

заключается в их вступлении в силу, которое обусловлено необходимостью

создания стабильной финансовой базы их деятельности

Во-вторых, операционная деятельность МБР имеет ряд международно-

правовых последствий. Они создают нормы «lex specialis» для управления своей

деятельностью в государствах-членах. Кроме того, стандарты, созданные МБР,

влияют на иные субъекты международного права и могут стать по некоторым

вопросам неким «эталоном» операционной деятельности, как государственных

органов, так и частных лиц. И реализация таких стандартов, может формировать

практику управления определенных сфер в государствах.

В-третьих, МБР участвуют в финансовых операциях, которые по своей

природе аналогичны рыночным финансовым операциям, несмотря на то, что они

предоставляют средства государственным органам или правительствам для

реализации общественно значимых проектов. Таким образом, МБР являются

финансовыми учреждениями, которые специализируются на предоставлении

финансовой помощи и профессиональных консультаций для реализации

проектов по экономическому развитию и содействию международному

экономическому сотрудничеству и стабильности. Однако несмотря на рыночный

характер финансовых операций МБР, их кредитные соглашения являются

«международными контрактными договорами» и к ним применяются все нормы

права международных договоров. В связи с этим можно говорить о

двойственном характере МБР и, что по своей сути, они являются не просто

международными организациями, а скорее международными юридическими

лицами.

В-четвертых, наличие у МБР гибких полномочий. Гибкость мандатов

МБР проявляется в том, что сами МБР толкуют и интерпретируют свои
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полномочий для их существенного расширения. Кроме того, гибкость

полномочий подчеркивает свободу действий МБР при определении факторов,

которые необходимо учитывать при предоставлении финансовых средств.

Расширение полномочий позволило МБР осуществлять свою операционную

деятельность в новых сферах государственного развития, выходящих за рамки

первоначальных целей деятельности, не изменяя при этом своих учредительных

документов. Такая гибкость полномочий воплощает концепцию «размывание

полномочий» - термин, используемый для описания расширения деятельности

МБР в областях, выходящих за пределы первоначальных целей организаций.

Кроме того, использование «условий» при выдаче кредитов можно отнести к

инструменту регулятивной политики МБР. Переход к «программному»

финансированию говорит нам о том, что МБР взяли на себя реализацию задач,

далеко выходящих за рамки не только их полномочий, но и оперативных

возможностей данных организаций. Однако важно отметить, что расширение

полномочий МБР тесно связано с самой концепцией развития, поскольку со

временем она значительно изменилась. Кроме того МБР характеризуются

наличием несуществующих границ в понимании того, какие экономические

критерии кредитования относятся к полномочиям МБР, а какие

неэкономические не относятся. Участвуя в политических, социальных и

экономических сферах функционирования государств, МБР показали, что де

факто различий не существует, когда это связано с концепцией развития.

Другими словами, экономическое развитие не может быть достигнуто лишь на

основе экономических критериев, не затрагивая другие важные социальные и

политические факторы. Таким образом, на современном этапе, МБР при

осуществлении финансовой деятельности руководствуются, в частности,

неэкономическими критериями, такими как участие общественности в

руководстве государством, степень коррупции в стране и т.д.

В-пятых, анализ концепции обусловленности позволил определить, что

правовая основа «условий» в инструментах МБР довольно расплывчата. Переход

от проектного финансирования к «программному», наряду с расширением
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полномочий МБР, привел к тому, что МБР начали участвовать в проводимой

политике своих государств-членов в таких областях как: реформирование

финансовой политики, структуры управления государством, реформы трудового

и уголовного законодательства и т.д.

В-шестых, на современном этапе развития международных отношений,

урегулирование международных споров, стороной которых являются

международные организации, имеет огромное значение. Однако, в силу того, что

до сих пор конвенция об ответственности международных организаций не

принята, возможности привлекать международные организации к

ответственности ограничены и сводятся в основном к использованию

международной арбитражной процедуры.

В-седьмых, большинство МБР не обладают «абсолютным» судебным

иммунитетом, как другие международные организации. В связи с этим, в

отношении них могут быть поданы исковые заявления частными лицами по

вопросам, касающимся их деятельности, по месту нахождения штаб-квартиры

или отделений МБР.

В-восьмых, развитие таких квазисудебных механизмов, как

инспекционные механизмы в значительной мере влияет на возможность

многосторонних банков развития нести ответственность не только перед

государства-членами, но и перед физическими лицами в рамках осуществления

своей политики. Однако, данные механизмы расследуют соблюдение

внутренней политики банков, а не соблюдения норм международного права, что

ограничивает применение таких механизмов для защиты фундаментальных

принципов международного права, как уважение прав человека.
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