ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Чувахина Петра Игоревича на тему «Международно-правовой

статус многосторонних банков развития», представленную на соискание ученой

степени кандидата юридических наук по специальности 12.00Л0. -

Международное право; Европейское право в Диссертационный совет Д.

170.003.02 при Федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Российский государственный университет

правосудия»

Диссертационное исследование, представленное П.И. Чувахиным на

соискание ученой степени кандидата юридических наук является актуальным,

поскольку с момента создания системы многосторонних банков развития и до

настоящего времени в российской науке международного права не было

проведено ни одного комплексного исследования, в котором бы исследовались

факторы, обуславливающие создания данной системы, расширительная

компетенция банков развития, а также сравнительно новая квазисудебная

система рассмотрения споров в рамках международных финансовых

организаций. Вместе с тем, в настоящее время идет активный процесс создания

новый многосторонних банков развития, активно функционирует система

подотчетности.

В российской юридической науке проводились исследования,

посвященные банкам развития (И.В. Миронова, П.К. Лебедева), однако

целостное исследование, рассматривающее теоретическую основу создания

данных организаций, указывающее о трактовке МБР как международных

юридических лиц, анализирующее компетенцию его органов, а также

раскрывающее вопросы кредитных соглашений с участием МБР, до настоящего

времени не находило места в российской науке международного права.

Указанное позволяет сделать вывод об актуальности и новизне

рассматриваемых в диссертации вопросов; о соответствии специальности

12.00.10 (международное право; европейское право), по которой работа

представлена на соискание научной степени кандидата юридических наук.

Работа состоит из трех глав, которые логично связаны между собой

единым объектом исследования. Автор сначала (в первой главе) рассматривает

теоретические вопросы правового статуса МБР, дает определение

«международной организации» и выделяет ее признаки, характерные для МБР,

а также объясняет гибридный характер рассматриваемых организаций. Кроме

того, исследуются вопросы ответственности и иммунитетов МБР. Во второй

главе диссертации анализируются основные функции МБР. Третья глава

диссертации посвящена порядку разрешения споров в рамках МБР, а именно

административная юстиция в рамках МБР, а также специальные механизмы

подотчетности, созданные в международных финансовых организациях.

Следует отметить проделанную работу диссертантом и его научным

руководителем, которые сформулировали крайне объемную тему диссертации,

затронув не только международно-публично-правовой характер деятельности

МБР, но и их частно-правовую сферу деятельности. Перед автором стояла

задача проанализировать не только крайне сложные и дискуссионные понятия

(международная организация, международное юридическое лицо), но и

достаточно конкретные вопросы (например, иммунитеты банков развития при

рассмотрении дел в национальных судах, внутреннее право МБР,

функциональных характер их деятельности).

Следует отметить, что несомненным достоинством работы является то,

что автором исследован большой объем источников как на русском, так и на

иностранном языках. В диссертации проанализированы учредительные акты

МБР, дается оценка большому массиву судебной практики национальных судов

США, Великобритании, России. В работе дана интересная позиция автора

касательно статуса МБР, как международной организации и экономической

корпорации. Интересным также является умозаключение автора по вопросу

кредитных соглашений между МБР и государствами-членами (отнесение их к

фактически новому виду соглашений в науке международного права).

Однако, как и любое диссертационное исследование, работа П.И.

Чувахина имеет ряд недостатков.

1. Автор указывает на то, что «целью диссертационного исследования

является исследование особенностей функционирования и деятельности

многосторонних банков развития; изучение общих и специальных черт в их

правовом положении; установление правовых последствий существующих

условий при осуществлении финансовых операций многосторонними

банками развития (страница 7)». При этом необходимо отметить, что

исследование и изучение являются средствами достижения цели, а не самой

целью. Цель в виде установления правовых последствий носит слишком

общий характер. Вследствие чего, хотелось бы, чтобы в ходе защиты автор

конкретизировал цель диссертационного исследования и продемонстрировал

решение какой (каких) именно международно-правовых проблем оно

содержит.

2. Автор указывает на то, что «одним из членов-учредителей Всемирной

торговой организации (ВТО) является ... международная организация -

Европейский союз» (страница 39). Данное утверждение является

ошибочным. Учредителями ВТО в 1994 году стали 124 государства и

Европейские Сообщества.

3. Автор указывает, что «Некоторые ... постоянные суды ... действующие в

соответствии с конкретными договорами, открыты для доступа к ним

международным организациям... Так обстоит дело, например, с ...

Апелляционным органом Всемирной торговой организации». При этом автор

ссылается на статью 17 Договоренности о разрешении споров (ДРС).

(страницы 167-168). Данное утверждение также является ошибочным. Статья

17 ДРС не предусматривает право международных организаций на

обращение в Апелляционный Орган ВТО (АО). Во-первых, АО компетентен

рассматривать апелляции, только поданные сторонами спора,

рассмотренного третейской группой Органа по разрешению споров ВТО

(ОРС). Во-вторых, из числа международных организаций, стороной спора,

рассматриваемого ОРС (в рамках которого осуществляет свою деятельность

третейские группы и АО) может быть только Европейский Союз, как

единственная международная организация - член ВТО, иные международные

организации не могут обращаться в ОРС ВТО, в том числе и а АО.

Следует отметить, что указанные выше замечания, тем не менее, не

умаляют достоинств диссертации П.И. Чувахина. Работа представляет собой

законченное, целостное, аргументированное научное исследование

международно-правового статуса МБР. Выводы, представленные автором,

являются завершенными и обоснованными. Диссертационное исследование

может быть использовано при совершенствовании правового регулирования

деятельности МБР, в преподавательской деятельности по курсу

международного публичного, экономического, финансового права,

государственными и наднациональными органами в своей деятельности.

Представленные выводы и положения являются весовым вкладом в науку

международного публичного права и права международных организаций.

Таким образом, представленная диссертационная работа полностью

соответствует требованиям, предъявляемым Положением о присуждении

ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции), к

кандидатским диссертациям, а ее автор Чувахин Петр Игоревич, заслуживает

присвоения ученой степени кандидата юридических наук по специальности

12.00.10. - Международное право; Европейское право.
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